
AGNESA HAXHIU 

 
E D U K I M I 

Studente e Doktoratës në Shkenca Politike, 2023 - vazhdon 

Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë, Maqedoni e Veriut 

 
Mastër i Arteve në Sociologji, 2020 

Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë, Kosovë 

 
Bachelor në Sociologji, 2015 

Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë, Kosovë 

 
E K S P E R I E N C A R E L E V A N T E 

 
EKSPERIENCA PROFESIONALE 

 
Bashkëpunëtore e jashtme/ Asistente, Fakulteti Filozofik (UP) – Departamenti i Sociologjisë 

Prishtinë, Kosovë, 2021- vazhdon 

• Mbajtja dhe zhvillimi i orëve të ushtrimeve në lëndët: 

Sociologjia Politike; Lëvizjet shoqërore dhe Protesta; Edukimi Qytetar dhe Demokracia; Teoritë Sociale 
Postmoderne; Sociologjia e Religjionit; Metodat kuantitative në Sociologji; Shkenca, Teknologjia dhe 
Shoqëria, Sociologjia e të drejtave të njeriut. 

Këshilltare e Jashtme/ Eksperte, Kuvendi i Republikës së Kosovës – Kabineti i Kryetarit të Kuvendit 

Prishtinë, Kosovë, 2022 – vazhdon 

• Mbështetje dhe dhënie e ekspertizës në fushën e transparencës parlamentare për Kryetarin e Kuvendit 
dhe kabinetin e tij. 

 
Menaxhere e projektit / Hulumtuese, Instituti Demokratik i Kosovës (KDI) 

Prishtinë, Kosovë, 2016 - 2022 

• Monitorimi i punës të të gjithë trupave të Kuvendit të Kosovës 

• Organizimi dhe fasilitimi i takimeve mes qytetarëve dhe deputetëve nëpër komuna 

• Draftimi i analizave dhe raporteve të monitorimit për performancën e Kuvendit të Kosovës 

• Ngritja e kapaciteteve të OJQ-ve në nivel lokal dhe studentëve për monitorimin e punës së Kuvendit të 
Kosovës 

• Përfaqësimi i KDI-së në grupet punues të Kuvendit të Kosovës për hartimin e Rregulloreve të brendshme 
të punës 

• Koordinimi dhe mentorimi i programit të praktikës për monitorimin e punës së Kuvendit; 

• Përgatitja e raporteve të rregullta për të arriturat e projekteve përkatëse 

• Përfaqësimi i KDI-së dhe projekteve në takime, tryeza dhe media 

• Kryerja e hulumtimeve në politikat parlamentare. 

Koordinatore, Demokracia në Veprim (DnV) 

Prishtinë, Kosovë, 2017- 2022 

• Rekrutimi dhe shpërndarja e Vëzhguesve Afatshkurtër 

• Rekrutimi dhe shpërndarja e operatorëve të Qendrës së Thirrjeve 

• Monitorimi i mbledhjeve të KQZ-së dhe draftimi i raporteve të monitorimit të mbledhjeve 

• Asistimi në draftimin e raporteve të vëzhgimit të zgjedhjeve. 

Koordinatore e terenit, IDRA Research and Consulting 

Prishtinë, Kosovë, 2015 - 2016 

• Koordinimi i hulumtimeve në teren 

• Organizimi i fokus grupeve për qëllime të hulumtimit 

• Pastrim i të dhënave dhe analizimi i tyre. 
 

 
P U B L I K I M E P R O F E S I O N A L E 



• Asistencë hulumtuese: “Shqyrtimi i praktikave të Ligjit për Partitë Politike”, KDI, Prishtina, 2017. 

• Autore: “Tejkalimi i sfidave të Kuvendit përmes miratimit të Rregullores së re të Punës”, KDI, Prishtina, 
2019. 

• Bashkautore: “Si janë përkthyer zotimet e platformës zgjedhore të LDK-së në programin qeverisës dhe 
atë legjislativ të Qeverisë Hoti”, KDI, Prishtina, 2020. 

• Autore: “Raport i pyetësorit online – Këndvështrimi i qytetarëve të Kosovës lidhur me integrimin evropiae 
dhe BE-në”, KDI, Prishtina, 2021. 

• Autore: “Raporti i monitorimit të punës së Kuvendit të Kosovës për sesionin pranveror 2021”, KDI, 
Prishtina, 2021. 

• Autore: “Ndikimi i zgjedhjeve lokale 2021 në punën e Kuvendit të Kosovës”, KDI, Prishtina, 2021. 

 
P U B L I K I M E S H K E N C O R E 

• Bashkautore: “Potencialet e grafitit në kundërshtimin e shtypjes ekonomike të grave: Rasti i Kosovës”, 
SAUC - Street Art and Urban Creativity, 9(2), 58 – 69, 2023. 
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